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Jan Kalwin pisał swoje Institutio christianae religionis – Institution de la religion chretienne – przez
ponad dwadzieścia lat, niemal równolegle w dwóch językach, po łacinie i po francusku, wciąż je
uzupełniając i rozszerzając. Pierwsza, łacińska wersja przeznaczona była dla oświeconych czytelników w
Europie, a francuska głównie dla szerokiego grona jego rodaków oraz wszystkich znających ten język, w
tym Szwajcarów, którzy przyjęli go w Genewie.

Za podstawę naszego przekładu przyjęto jedno z ostatnich francuskojęzycznych wydań opublikowanych
jeszcze za życia Kalwina. Institution de la religion chrestienne ukazało się w roku 1562 nakładem
genewskiej oficyny Jacques Bourgeois, a przygotował je do druku reformator i współpracownik autora,
Augustin Marlorat.

Tłumaczenie: Michał Mroziński

SPIS TREŚCI

Rozdział 1. O pożytkach z tego, co powiedzieliśmy o Jezusie Chrystusie, dzięki tajemnemu działaniu
Ducha Świętego.
Rozdział 2. Wiara: jej definicja oraz właściwości.
Rozdział 3. O odrodzeniu przez wiarę i o naturze pokuty.
Rozdział 4. Jak dalekie od czystości Ewangelii jest wszystko, co wygadują teologowie z Sorbony. O
spowiedzi i zadośćuczynieniu.
Rozdział 5. O tym, co papiści dokładają do zadośćuczynienia, czyli o czyśćcu i odpustach.
Rozdział 6. O życiu chrześcijanina, a przede wszystkim o argumentach Pisma, które nas do
chrześcijańskiego życia nakłaniają.
Rozdział 7. O podstawowej zasadzie chrześcijańskiego życia, czyli o wyrzeczeniu się siebie.
Rozdział 8. Jak cierpliwie znosić krzyż, będący częścią wyrzeczenia się siebie.
Rozdział 9. O medytacji nad przyszłym życiem.
Rozdział 10. Jak wykorzystać obecne życie i na czym się opierać.
Rozdział 11. O usprawiedliwieniu przez wiarę. O definicji słowa i rzeczy.
Rozdział 12. O tym, że trzeba się skupić na sądzie Bożym dla zdobycia pewności o darmowym
usprawiedliwieniu
Rozdział 13. Dwie rzeczy należy rozważyć w darmo danym usprawiedliwieniu.
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Rozdział 14. Od czego zaczyna się usprawiedliwienie i jak się dalej rozwija.
Rozdział 15. Powiększanie zasług niweczy chwałę Bożą i pewność zbawienia.
Rozdział 16. O wszechobecnych oszczerstwach, jakimi niektórzy usiłują zohydzić naszą doktrynę.
Rozdział 17. Zgodność obietnic Prawa i Ewangelii.
Rozdział 18. Zły to argument, że jesteśmy usprawiedliwieni z uczynków, ponieważ Pan Bóg obiecuje za
nie nagrodę.
Rozdział 19. O wolności chrześcijańskiej.
Rozdział 20. O modlitwie, głównej praktyce wiary, co dzień przynoszącej dobrodziejstwa Boga.
Rozdział 21. O wiecznym wyborze, którym Bóg przeznaczył jednych do zbawienia, a innych na
potępienie.
Rozdział 22. Potwierdzenie doktryny wiecznego wyboru przez świadectwa Pisma.
Rozdział 23. Odrzucenie nieprawych zarzutów przeciw doktrynie wybrania.
Rozdział 24. Wybranie jest potwierdzone powołaniem Bożym. A odrzuceni sami ściągają na siebie zgubę,
na którą zostali skazani.
Rozdział 25. O zmartwychwstaniu ostatecznym.
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